2025年大兴区基层公益性演出团队遴选公告

按照《北京市基层公益性演出活动管理办法》《北京市文化和旅游局关于开展2025年北京市基层公益演出活动工作的通知》有关要求，北京市大兴区文化和旅游局拟开展2025年大兴区基层公益性演出团队遴选工作。本着公平、公正、公开的原则，现公告如下：
一、遴选原则
（一）坚持公益导向。申报团队须拥护党的文艺方针政策，演出内容符合社会主义核心价值观，弘扬主旋律，重点选拔面向基层开展常态化公益演出的团队。
（二）严守公平公正。通过北京市大兴区人民政府网站全程公示遴选要求、流程及结果，在保障公平公开的同时，主动接受社会监督。
（三）严控质量标准。组建由行业专家、基层代表构成的评审团，严把质量标准，对入选团队实施“日常检查+年度考核”的考核办法。
二、申报条件
（一）申报团队要求
1.依法取得营业性演出许可证，确保其运营符合国家相关法律法规要求。
2.登记注册时间满1年及以上，且具有独立法人资格；法定代表人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同团队，不得同时申报。
3.对近三年获得过北京市或国家级奖项的团队给予评分加权。
4.申报“精品演出”：已在该团队工作1年以上的签约演员不少于15人，有固定的排练场地；能够独立完成不少于3台、每台时长不少于90分钟的演出（儿童剧不少于60分钟），且内容不重复；对具有北京市基层公益性演出——“周末剧场”演出经验的团队，给予评分加权。
5.申报“普惠演出”：已在该团队工作1年以上的签约演员不少于10人，有固定的排练场地；能够独立完成不少于2台、每台时长不少于90分钟的演出（儿童剧不少于60分钟），且内容不重复；对具有北京市基层公益性演出经验的团队给予评分加权。
（二）申报剧（节）目要求
1.演出内容：剧（节）目具有时代精神，体现社会主义核心价值观，注重传承和弘扬中华优秀传统文化；有较强的艺术性和观赏性；鼓励优秀戏曲艺术作品申报；鼓励围绕历史文化挖掘为主题的剧（节）目申报；鼓励申报团队结合自身优势，打造原创作品，围绕“新大兴 新国门”创作具有大兴地域特色的节目，对原创作品质量较高的团队给予评分加权。
2.申报的应是2025年可开展演出的剧（节）目，如通过遴选，将作为实际演出的监测依据。
3.演员阵容：申报“精品演出”，每场演出演职人员阵容不低于20人；申报“普惠演出”，每场演出演职人员阵容不低于15人；同样演出阵容不得以不同团队名称同时申报。
三、申报方式
申报截止日期：2025年6月23日18时（以邮箱显示时间为准，逾期不再授理）；
[bookmark: _GoBack]本次申报采取百度网盘及电子邮件形式提交，将网盘分享链接和提取码发送至指定邮箱：dxwhhlyj@163.com，提取时限设置为永久，邮件主题格式为“大兴区基层公益性演出申报材料+申报类型+申报团队全称”。邮件发送成功后，及时和工作人员确认，网盘内容不得再做修改。
四、遴选流程
（一）公告发布：通过北京市大兴区人民政府网站发布遴选公告，申报团队须按要求逐项准备对应材料。
（二）材料初审：严格审核申报材料，对不符合申报要求的团队予以淘汰。
（三）综合评审：邀请具备专业素养与影响力的行业专家、基层代表共同组建评审团，对团队管理、演出阵容、节目构成、演员专业水平、相关业绩等方面进行全方位、多维度综合评分，择优录取。
（四）结果公示：遴选结果将在北京市大兴区人民政府网站公示。
五、特别说明
（一）申报材料须真实有效，如存在弄虚作假，直接取消遴选资格，由此产生的一切法律责任由该团法人承担。
（二）结果公示无异议后，建立“2025年大兴区基层公益性演出团队清单”。按照“按需定供”原则，大兴区充分尊重并积极吸纳基层群众的喜好和意见，结合需求从清单中选取参演团队，确定演出场次。
（三）北京市大兴区文化和旅游局对本公告拥有最终解释权。

联系人及电话：郑老师、刘老师，010-69225718（9:00-17:00）

附件：1.申报材料清单及申报方式
2.部分申报材料模板

                                    2025年6月19日
1